CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
P.L. 83/20 - Autógrafo nº 96-A/20 - Proc. nº 2492/20 - CMV - Veto nº 10/20

LEI Nº 6.064, DE 23 DE FEVEREIRODE 2021
Dispõe sobre a concessão de auxílio-aluguel às

mulheres vítimas de violência doméstica.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 54, $ 5º, combinado com art. 56, |, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e

manteve, e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O auxilio-aluguel previsto na legislação

municipal será concedido às mulheres vítimas de violência doméstica, em

extrema situação de vulnerabilidade.

Art. 2º O auxílio de que trata o artigo 1º será

concedidoàs mulheres que se enquadrem nos seguintes critérios:

|. | Atendida por medida protetiva prevista na Lei Federal nº 11.340, de 07 de

agosto de 2006 - Lei Maria da Penha;

HW. Obrigada pelas circunstâncias a abandonar o lar em razão de ações de

violência tornar insuportável a vida em comum e que esteja colocando em

risco a vida mulher e de seus dependentes menores.

Art. 3º Os valores do auxílio-aluguel e os prazos

serão definidos de acordo com critérios estabelecidos em Decreto Municipal.

des
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
P.L. 83/20 - Autógrafo nº 96-A/20 - Proc. nº 2492/20 - CMV - Veto nº 10/20 - Lei nº 6.064/21 fi. 02

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 23 de fevereiro de 2021.

Publique-se.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Publicado no local de costume e enviado para publicação na Imprensa Oficial
do Município.
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 E